
María José Gómez Cardona 

 

 

 

PROYECTO DE DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE PLANTA DE 

TRATAMIENTO EN COLONIA LOS PINOS, JALAPA, JALAPA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asesor General Metodológico: 

Ing. Agr. Juan Pablo Gramajo Pineda 

 

 

 

 

Universidad Rural de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

 

 

 

Guatemala, mayo de 2022 



Informe final de graduación. 

 

PROYECTO DE DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE PLANTA DE 

TRATAMIENTO EN COLONIA LOS PINOS, JALAPA, JALAPA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presentado al Honorable Tribunal Examinador por: 

María José Gómez Cardona 

 

En el acto de investidura previo a su graduación como Ingeniera Civil con énfasis en 

Construcciones Rurales 
[...]
losas, la colocación de los niples). Colocación de soportes en concreto y anclajes en 

acero inoxidable tipo omega (cada 2m), para poder proveer la pendiente indicada. 

 

Línea de conducción inicial 

Suministro e instalación de tubería de PVC diámetro 10” norma ASTM F949, como 

sustitución de último tramo de tubería existente que conecta el drenaje sanitario al 

punto de la planta de tratamiento. Deberá mantenerse una pendiente mínima del 0.5%.  

 

Pozo de visita 36” 

Suministro e instalación de tubería de concreto reforzado de 36” para conformar pozo 

de visita o registro. construcción de tapadera y piso en concreto reforzado una cama 



 

20 

 

#3 cada 0.15m. hechura de media caña en piso para conducción del agua hacia la 

tubería de salida. 

 

Pozos de visita intermedios 24” 

Suministro e instalación de tubería de concreto reforzado de 24” para conformar pozo 

de visita o registro. construcción de tapadera y piso en concreto reforzado una cama 

#3 cada 0.15m. hechura de media caña en piso para conducción del agua hacia la 

tubería de salida. 

 

Bodega: 

Construcción de bodega en mampostería confinada según se indica en planos 

constructivos. Incluye instalación de inodoro con doble botón de descarga, lavamanos 

de empotrar en muro con grifo para agua fría, manguera de abasto de ½” y contra 

llave ½”x½”, y sifón cromado con registro. Incluye instalación eléctrica para un 

bombillo y un tomacorriente, así como tablero eléctrico de 4 polos con un flión de 

20amp.  

 

elementos indicados en planos constructivos para permitir el desfogue del agua 

residual hacia el sedimentador secundario (el nivel de la bodega deberá ser mayor que 

el sedimentador). conexión al servicio municipal de agua potable, de no ser posible 

deberá preverse la orden de cambio para instalación de depósito de polipropileno de 

1000 litros en azotea. 

repellos interiores y exteriores, una capa de monocapa gris y otra capa final de 

monocapa blanco.  

 

puerta metálica con pasador y candado, y tres bisagras tipo cartucho de 3”. pintura 

anticorrosiva y dos manos de pintura de aceite color negro. 

ventana con barrotes de ½” y vidrio de 5mm, abatible 

 



 

21 

 

 

Muros de contención de gaviones: 

Construcción de muros de gaviones para contención del tramo del predio colindante 

con el río. Altura máxima de 3m, con bloques de gaviones de 2m de largo, 1m de 

ancho y 1 m de alto. Confinamiento con malla galvanizada y relleno de piedra bola 

de 4 a 10”.  

 

Cuneta pluvial: 

Construcción de cuneta o canal pluvial en tramos indicados en planos constructivos. 

Será de concreto reforzado con electro malla 6/6 6x6”, con sección interna mínima de 

0.20m de ancho y 0.15m de alto. 

 

Conducción tubería 6”: 

Se refiere a toda la tubería de interconexión entre estructuras para el paso del agua. 

Será tubería PVC SDR 32.5 de 6” o lo indicado en planos constructivos.  Toda la 

tubería deberá estar no expuesta a la intemperie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

Anexo 8. Memoria de cálculo: 

Pretratamiento  

   
canal de rejas  0.6 m 

ancho de solera  0.014 
 

rugosidad  0.0005 m/m 

Parámetro de diseño  

Cantidad de viviendas  360 viviendas 

Densidad de viviendas  5 Hab/vi 

Periodo de diseño 20 años 

Taza de Crecimiento 3.1% 
 

Población inicial 1800 Hab  

   
Población final  3240 Hab 

Dotación por habitantes 180 l/Hab/d 

Factor de retorno 0.9 
 

   
caudal medio final  4000626 l/d 

 
4.64 l/s 

 
400.63  

 
0.0046 

 

   
factor caudal máximo  3 

 

 
13.91 l/s 

 
1201.88 

 

 
0.0139 

 

   

m3/d 

m3/s 

m3/d 

m3/s 



 

2 

 

pendiente  0.5 % 

   
tirante medio  0.02 m 

tirante máximo  0.04 m 

velocidad caudal medio  0.36 m/s 

velocidad caudal máximo  0.55 m/s 

 

vertederos de aforo y demasías  

coeficiente de descarga  1.45 pared ancha  

ancho de solera  0.6 m 

numero de contracciones  0 
 

caudal máximo  0.0139 m3 

Caudal medio  0.0046 m3 

   
Tirante máximo (h) 0.06347 m 

Tirante medio (h) 0.03051 m 

 

Trampa de Grasas  

THR (para caudal pico) 4.00 min 

Número de unidades 2.00 un 

caudal máximo por unidad  

 

0.00696 
 

m3/s 

Volumen requerido por 

unidad  1.67 
 

Largo 1.00 
 

Ancho 1.00 

Profundidad  1.80 

 

m3 

m3 

m3 

m3 



 

3 

 

Volumen de ejecución  1.80 
 

 

 

Dimensiones de tuberías  

Caudal máximo  13.91 l/s 

Pendiente 

                       

2.00  % 

Tipo de tubería  PVC 
 

Diámetro nominal 6 
 

Área  6.115 
 

velocidad  0.019 
 

Capacidad de Caudal 30725 m/s 

 
OK 

 
q/Q 0.452741 

 
v/V 0.974319 

 
d/D 0.47 

 
v 1.58 m/s 

 

Dimensiones de tuberías de conexiones  

Numero de divisiones 2 
 

Caudal máximo  6.96 l/s 

Pendiente  0.50% 
 

Tipo de tubería PVC 
 

Diámetro nominal 6 
 

Diámetro interno 6.115 
 

Área  0.019 m2 

m3 

m2 



 

4 

 

velocidad 0.811 m/s 

capacidad de caudal 15.363 l/s 

q/Q 0.452741 
 

v/V 0.974317 
 

d/D 0.47 
 

 

Tratamiento primero: sedimentador 

Tiempo de retención  

 

2 
 

h 

Carga de superficie 25 
 

Número de unidades 2 
 

Caudal medio por unidad 200.31 m3/d 

   
Área requerida por unidad 8.01 

 

   
ancho  2 m 

largo  4 m 

Área 8 
 

   
Volumen requerido  16.69 

 

Profundidad  2.09 m 

   
Rendimiento eliminación de 

sólidos 50% 
 

SST iniciales 220 mg/l 

Tiempo de retención  30 días  

Masa 661.03 kg 

  
  

m3/m2/dia 

m2 

m2 

m3 



 

5 

 

Peso específico de lodos 1.03 
 

Humedad  94% 
 

Volumen 10.7 
 

Profundidad rectangular 0.5 m 

profundidad triangular  1.5 m 

Volumen rectangular 4 m 

Volumen triangular  6 
 

Volumen total  10 
 

   
 

Tratamiento Secundario: Filtro anaerobio de flujo ascendente 

Número de unidades 2 
 

   
Caudal medio 2.318 l/s 

Caudal máximo horario 6.955 l/s 

   
Caudal recirculación 0 

 

   
Carga hidráulica deseada 10 

 

Área requerida 20.03 

largo  6 m 

ancho 3.5 m 

área trabajar  21  

Carga hidráulica a trabajar  9.54 
 

DBO afluente 225 mg/l 

 
0.23 

 

Carga orgánica por unidad  45.07 kg DBOs/día 

   
DBO efluente primario 168.75 mg/l 

m3 

m3 

m3 

kg/m3 

m3/m2-dia 

m2 

m2 

m3/m2-dia 



 

6 

 

DBO efluente secundario  84.375 mg/l 

 
0.084 

 

Carga orgánica recirculación 0 kg DBOs/día 

Carga orgánica resultante 45.07 kg DBOs/día 

   
Área  21 

 

Profundidad lecho fil 3.5 m 

Carga orgánica volumétrica 0.61 
 

   
 

Tanque de decantación secundaria 

   
Carga hidráulica 48 m3/m2-dia 

Área requerida 4.17 m2 

Ancho 1.25 m 

Largo 3.5 m 

   
área a trabajar  4.38 m2 

Carga hidráulica a trabajar  45.79 m3/m2-dia 

   
profundidad  2 m 

volumen  8.75 m3 

tiempo de retención  1.05 horas 

   
Rendimiento eliminación de 

solidos 50 % 

SST 110 mg/l 

tiempo retención 30 días 

masa 330.52 kg 

kg/𝑚3 

m2 

kg DBOs/m3- dia 



 

7 

 

   
peso específico de lodos 1.03 

 
humedad  94 % 

volumen 5.35 m3 

ancho 1.25 m 

largo 3.5 m 

profundidad rectangular  0.7 m 

profundidad triangular 1 m 

volumen 5.25 m3 

   
Tratamiento terciario: desinfección 

   
tiempo de retención 15 min 

número de unidades 1 
 

caudal máximo horario 13.91 l/s 

volumen requerido 12.52 m3 

largo 4.75 m 

ancho 1.75 m 

profundidad  1.5 m 

volumen de ejecución tanque 

contacto 12.46875 m3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

Anexo 9. Manual de Operación y Mantenimiento: 

Por el tipo de servicio a prestar, se generarán solamente aguas residuales de tipo 

doméstico (tipo ordinario).  Estas aguas negras se caracterizan por ser biológicamente 

degradables, es decir que pueden ser tratadas por medios biológicos sin sustancias 

químicas adicionales. 

 

El tratamiento constará de cuatro fases: pretratamiento, tratamiento primario, 

tratamiento secundario y tratamiento terciario.  Es importante que, para seguimiento 

y evaluación del funcionamiento de la PTAR, se cumpla con lo indicado en el artículo 

49 y 50 del Acuerdo Gubernativo 236-2006, que se refiera a toma de dos muestras de 

agua residual al año y medición de caudal en cada una. 

 

Este manual de operación y mantenimiento pretende resumir de forma clara las 

actividades principales que deben realizarse y la frecuencia en que deben realizarse 

para asegurar un funcionamiento óptimo de la planta de tratamiento. 

 

Es importante que una copia del presente manual se encuentre siempre disponible 

dentro de las instalaciones de la planta de tratamiento, y que su uso sea acompañado 

de capacitaciones continuas sobre depuración de aguas residuales y conceptos básicos 

de aguas residuales. 

 

En ningún momento se debe olvidar que el agua que entra a la planta es la generada 

como desecho por las diversas actividades humanas y que por tal motivo es causante 

de enfermedades si no se toman las medidas de seguridad e higiene adecuadas. 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Planta conjunto de la planta de tratamiento: 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Pretratamiento:  

El pretratamiento estará compuesto de vertedero de demasía cuya función es derivar 

caudales pico que sobrepasan la capacidad de la planta de tratamiento, por ejemplo, 

el que puede deberse a días lluviosos. Este sistema bypass, funciona de manera 

automática en base a un vertedero de control que limita el caudal entrante.  

Además, se cuenta con canal de rejas que tiene como función la retención de sólidos 

gruesos, materia flotante inerte, y finalmente se cuenta con un desarenador que busca 

retener arena que pueda interferir en los procesos biológicos de tratamiento o 

simplemente obstruir las siguientes etapas de tratamiento.   

 

Pretratamiento: 

 

 

Las rejillas deberán ser inspeccionadas diariamente para su limpieza.  Los desechos 

retenidos por las rejas deberán tratarse como residuos sólidos y serán almacenados y 

desechados como tales.   



 

4 

 

Adicionalmente se cuenta con trampas de grasas previo a la entrada a los 

sedimentadores. La trampa de grasas busca retener material flotante como aceites y 

grasas. Tiene un canal distribuidor de caudal en la entrada. 

 

Mantenimiento y operación:  

a) Limpieza diaria o cada dos días de rejillas.  Limpieza semanal del canal 

removiendo arenas o sólidos sedimentables. 

b) Limpieza semanal de la trampa de grasas. El material removido debe ser 

tratado como residuo sólido. 

 

Tratamiento primario:  

Constará de sedimentador primario en cuyo fondo se depositará por sedimentación 

lodo residual que debe ser extraído mediante apertura de válvulas de control de lodos. 

Servirá también como trampa de grasas. 

 

Corte sedimentador primario: 



 

5 

 

Mantenimiento y operación:  

a) Inspección semanal que el flujo sea correcto.   

b) Inspección cada mes del volumen de lodos.   

c) Apertura de válvulas de lodos cada 2 meses para vaciado manual con cubeta. 

d) Remoción de material flotante (grasas) y natas. 

 

Tratamiento secundario: 

Se compone de un filtro anaerobio de flujo ascendente (RAFA) el cual tiene en su 

interior piedra bola como medio filtrante o de soporte de bacterias anaerobias. 

Además, cuenta con un sedimentador secundario para la decantación de lodos, los 

cuales deberán ser extraídos mediante apertura de válvulas hacia los digestores de 

lodos (de igual forma que el sedimentador primario). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Corte RAFA 

 

Mantenimiento y operación:  

a) Inspección semanal que el flujo sea correcto.   

b) Remoción de espumas con red o aspersión con manguera y agua. 

c) Remoción de lodos del sedimentador secundario cada dos meses. 

d) Barrido de canales de salida eliminando obstrucciones. 

 

Tratamiento terciario:  

Será la adición de hipoclorito de calcio (CaClO) para lograr la desinfección del 

afluente y así cumplir con la normativa vigente.  La adición de este compuesto de 

cloro se hará por medio de pastillas.  Posterior se tiene un depósito con canales para 

generar la mezcla y tiempo de contacto requerido para la acción desinfectante del 

cloro. 

 

 



 

7 

 

Mantenimiento y operación:  

a) Inspección diaria que el flujo sea correcto y esté ingresando solución 

desinfectante al canal.   

b) Adición de pastillas de hipoclorito de calcio cada vez que sea necesario. 

  

En cumplimiento con Acuerdo Gubernativo 236-2006 “Reglamento para descarga y 

reúso de aguas residuales y disposición de lodos”, se deberá realizar toma de muestras 

semestralmente en la entrada (canal de rejas) y salida del tratamiento (final tanque de 

contacto). 

 

Manejo de lodos 

Digestión de lodos:  

Consiste en la digestión anaerobia de los lodos que se logra dentro de los 

sedimentadores primarios y secundarios. Este proceso se da por el confinamiento de 

los lodos en el fondo de cada unidad. 

 

Para la extracción de los lodos de cada sedimentador, se cuenta con válvulas de paso. 

Al abrir una válvula, ésta permitirá el paso de lodos hacia la zona de recolección 

manual de lodos. Siendo la válvula V1 correspondiente al sedimentador primario, 

válvula V2 al RAFA y válvula V3 al sedimentador secundario. En la zona de 

extracción, se podrá colocar cubeta o recipiente, que al llenarse debe ser vaciado en 

el patio de secado para la deshidratación de lodos. 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

Extracción de lodos 

 

 

 

 

 

Mantenimiento y operación:  

c) Verificación de correcto ingreso de lodos al momento de apertura de válvulas. 

d) Verificación del nivel máximo de lodos. 

e) Inspección de correcto cierre de tapaderas. 

f) Extracción de lodos hacia patios de secado. Se hará llenando cubeta o 

recipiente mediante apertura de V1, V2 o V3. 



 

9 

 

Secado de lodos:  

El secado se hará en patios destinados para almacenar los lodos ya digeridos e inertes, 

por el tiempo necesario para su deshidratación.  

El secado se da por la acción del calor solar, intercambio de agua con la atmósfera y 

drenaje del líquido lixiviado en el fondo de los patios de secado. Para un correcto 

drenaje cada patio cuenta con una serie de capas de material diverso tal como se 

muestra en la siguiente tabla: 

 

Material Observaciones 

1 cama de ladrillo tuyuyo Dimensiones: 0.065x0.11x0.23m 

1 capa de arena de río Espesor = 0.10m 

1 capa de grava de ½ pulgada Espesor = 0.10m 

1 capa de grava de 2 a 4 

pulgadas 

Espesor = 0.15m. El fondo posee una inclinación 

hacia canal central recolector de líquido lixiviado, 

de 1%. 

 

Tratamiento de lixiviados:  

El lixiviado es el líquido que es drenado al momento de secar los lodos. Este líquido 

es altamente contaminante, ya que allí se almacena parte de lo que el sistema de 

tratamiento ha eliminado. Para su tratamiento los canales recolectores en el fondo de 

cada patio de secado, conducen el líquido hacia la trampa de grasas. 

 

Mantenimiento y operación:  

g) Verificación de la salida libre de lixiviados. 

 

 

 



 

10 

 

Perfil del operador 

Se tendrá como mínimo dos operadores de planta de tratamiento durante 8 horas. Las 

personas encargadas de operar y mantener la PTAR deberán cumplir con los 

siguientes requisitos mínimos: 

a) Ser mayor de edad 

b) Saber leer y escribir 

c) Tener habilidad para trabajos de plomería y albañilería 

d) Recibir capacitaciones sobre tratamiento de aguas residuales y seguridad 

industrial 

Equipo y herramientas 

a) Equipo de protección: guantes de hule, botas de hule, mascarillas y lentes de 

protección. 

b) Pala, barreta, rastrillo, escoba y cubeta de 20 litros. 

c) Botiquín de primeros auxilios: alcohol etílico, vendas, micropore, 

antidiarreico, analgésicos, termómetro y tijeras. 

d) Elementos de higiene: jabón para manos y jabón gel para lavado en seco. 

 

Resumen de actividades de operación y mantenimiento 

Unidad Actividad Frecuenci

a 

Herramientas/equi

po 

Observacione

s 

Canal de rejas Remoción de 

sólidos 

retenidos 

Cada dos 

días 

Guantes de hule En ocasiones 

puede ser 

necesaria su 

inspección 

diaria 

El material 

removido 

debe ser 



 

11 

 

depositado 

como residuo 
